
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1161 del 02-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI UN POZZO AD ANELLI
PRESSO IL COMPLESSO SPORTIVO IN VIA DEL POLLAIOLO N.8 - GEOL. GINO
NASELLI - CIG Z8A38DE5D2 - RUP ING. MARIA BEATRICE MASSONI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 392
Proposta del settore n. 820

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- il Comune di Quarrata è proprietario dei terreni su cui è ubicato il complesso sportivo in via
Pollaiolo n.8, Quarrata (PT);
- per il buon funzionamento dell’impianto sportivo è necessaria la realizzazione di un pozzo
per l’attingimento di acqua;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 697 del 16/07/2019 con la quale si provvedeva
all’affidamento dell’incarico professionale per la verifica di fattibilità relativa alla realizzazione
di un pozzo artesiano, allo Studio Geologia e Ambiente S.N.C. di Naselli Gino & C. (C.F e
P.IVA 01427880479), con sede a Pistoia, via Panciatichi n.11.
 
PRECISATO che la verifica di fattibilità si è conclusa con la redazione di una Relazione
Idrogeologica a firma del Dott. Geologo Gino Naselli e con la richiesta di Autorizzazione alla
Regione Toscana per la realizzazione di un pozzo ad anelli (Pratica n. 34323 uso: CIVILE), la
quale ha avuto esito positivo in data 14/04/2020.
 
RICORDATO che detta autorizzazione ha validità di un anno e quindi risulta ad oggi scaduta.
 
PRESO ATTO che trattasi di prestazioni altamente specialistiche e che il Comune di Quarrata
non dispone al proprio interno della figura professionale richiesta, motivo per il quale occorre
affidare esternamente il predetto incarico;
 
CONSIDERATO che:
- obiettivo dell’Amministrazione è quello di affidare, propedeuticamente alla realizzazione di
un pozzo ad anelli per l’attingimento di acqua a servizio del complesso sportivo ubicato in via
Pollaiolo n. 8 a Quarrata (PT), l’incarico professionale per la richiesta di proroga
dell’Autorizzazione alla Regione Toscana, la progettazione esecutiva comprensiva degli
elaborati grafici e del computo metrico, la direzione lavori, le prove di portata/emungimento,
la richiesta di concessione allo sfruttamento e il certificato di regolare esecuzione dei lavori;
- ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento dell’incarico previsto in
quanto il Comune di Quarrata è privo di dottori in geologia fra il proprio personale;
- l'incarico professionale comprende la richiesta di proroga dell’Autorizzazione per la
realizzazione alla Regione Toscana, la progettazione esecutiva comprensiva degli elaborati
grafici e del computo metrico, la successiva direzione lavori nonchè l'esecuzione delle prove
di portata/emungimento, la richiesta di concessione allo sfruttamento e il certificato di
regolare esecuzione dei lavori;
- la durata dell’incarico è corrispondente allo svolgimento delle prestazioni di cui al punto
precedente;
- l'incarico viene conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così
come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, così come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, procedendo mediante
affidamento diretto a professionista in possesso dei requisiti di ordine generale e requisiti di
idoneità professionale essendo l'importo del presente incarico inferiore a euro 139.000,00;
- il suddetto incarico viene conferito per le necessità già espresse sopra a professionalità
esterne di comprovata esperienza e specializzazione;
 
PRESO ATTO che risulta necessario procedere entro l’anno all’affidamento dell’incarico così da
iniziare le lavorazioni nei primi mesi del 2023 e utilizzare il pozzo a partire dalla primavera-
estate 2023 così da sopperire alla carenza di acqua del periodo estivo e rispettare il divieto di
uso improprio, giusta ordinanza sindacale n. 126/2022;
 
RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento dell’incarico professionale, è stato
richiesto un preventivo di spesa al Dott. Geologo Gino Naselli (CF: NSLGNI65D19G713A P.IVA
01219670476), con sede in via Fiorentina 630/a a Pistoia, considerato il lavoro già svolto
dallo Studio del Dott. Geol. Naselli nel precedente incarico del 2019 e considerate le
conoscenze e le procedure già acquisite dallo stesso in tale occasione;
 
VISTO il preventivo presentato dal Dott. Geologo Gino Naselli acquistito al prot. n.
2022/59703 pari a euro 4.500,00, oltre oneri previdenziali e IVA;

2/4



 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a euro 139.000,00;
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importopari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
ATTESO pertanto di procedere all'affidamento dell'incarico professionale finalizzato alla
richiesta di proroga dell’Autorizzazione agli enti competenti, la progettazione esecutiva
comprensiva degli elaborati grafici e del computo metrico, la successiva direzione lavori
nonchè l'esecuzione delle prove di portata/emungimento, la richiesta di concessione allo
sfruttamento e il certificato di regolare esecuzione dei lavori per la realizzazione di un pozzo
ad anelli presso il complesso sportivo in via del Pollaiolo n.8, Quarrata (PT), in favore del
Dott. Geol. Gino Naselli (CF: NSLGNI65D19G713A P.IVA 01219670476), per un importo di
euro 4.500,00 oltre oneri previdenziali 4% per euro 180,00, oltre IVA al 22% per euro
1.029,60, per complessivi euro 5.709,60;
 
DATO ATTO che:
- l'importo complessivo di euro 5.709,60, trova copertura finanziaria al cap. 6720/500 del
bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z8A38DE5D2;
- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che sono in c
orso le verifiche circa il possesso dei requisiti;
- il professionista potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni richieste,
anche di collaboratori previa semplice comunicazione al Rup, fermo restando che
l'aggiudicatario sarà responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e
procedurale verrà esercitato nei suoi confronti;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in una unica soluzione, al termine dell'incarico,
entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità, verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta e la regolare posizione contributiva;
- il professionista assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza poiché dalle motivazioni in esso contenute si evincono
l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
 
VERIFICATO preventivamente:
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. 145/2018;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 

3/4



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di affidare l’incarico professionale finalizzato alla richiesta di proroga dell’autorizzazione
agli enti competenti, la progettazione esecutiva comprensiva degli elaborati grafici e del
computo metrico, la successiva direzione lavori nonchè l'esecuzione delle prove di portata se
richieste dall'ente autorizzante per la realizzazione di un pozzo ad anelli presso il complesso
sportivo in via del Pollaiolo n.8, Quarrata (PT), in favore del Dott. Geologo Gino Naselli (CF:
NSLGNI65D19G713A P.IVA 01219670476), per un importo di euro 4.500,00 oltre oneri
previdenziali 4% per euro 180,00, oltre IVA al 22% per euro 1.029,60, per complessivi euro
5.709,60;

3) di impegnare in favore del Dott. Geologo Gino Naselli la somma complessiva di euro 5.709
,60 che trova copertura finanziaria al cap. 6720/500 del bilancio di previsione 2022/2024,
annualità 2022;

4) di dare atto che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione in una unica soluzione, al termine dell'incarico,
entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità, verificato l’esatto adempimento della
prestazione convenuta e la regolare posizione contributiva;
- l'appaltatore assumerà tutti gli obblighi necessaria garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
5) di dare atto che:
- l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

6) di nominare Responsabile del presente Procedimento Ing. Maria Beatrice Massoni del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
02-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


